Дело № 5-48-155/2023
УИД 91MS0048-01-2023-001276-74

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 августа 2023 года                                                              гор. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Козловой К.Ю., исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым,
 с участием Андриевского И.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Андриевского И.Ю., /изъято/
привлекаемого к административной ответственности  по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении от 09.08.23г. /изъято/, 09.08.2023г. в 16 час. 00 мин.,  находясь по адресу: г. Керчь, ул. Ушинского, возле дома № /изъято/, Андриевский И.Ю.  отказался выполнить законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он употребил наркотические вещества (средства), или иные психотропные вещества без назначения врача, а именно признаки опьянения: неустойчивость позы, нарушение речи, поведение не соответствующее обстановке, чем совершил  административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В судебном заседании Андриевский И.Ю. подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе, вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, пояснил, что отказался от освидетельствования, так как употребил до этого за два дня наркотическое вещество «Марихуану».
  Согласно статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 года N 3-ФЗ  "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Вина Андриевского И.Ю. в совершении правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении /изъято/от 09.08.2023 года (л.д. 2); рапортом зам.ком. взвода №2 ОР ППСП УМВД России по г. Керчи от 09.08.2023 года (л.д. 7); протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения /изъято/от 09.08.2023 года (л.д. 3); объяснениями /изъято/л.д.4), /изъято/ (л.д. 5), объяснениями Андриевского И.Ю. (л.д. 6).
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает доказанной вину Андриевского И.Ю. в невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, а квалификацию его действий по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ правильной.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ,  мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Учитывая характер совершенного Андриевским И.Ю. правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, степень его вины и личность Андриевского И.Ю., который официально не трудоустроен, обстоятельства, смягчающие административную ответственность – полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, в целях предупреждения совершения им новых административных правонарушений, суд считает, что имеются основания применения к нему административного наказания в виде административного штрафа.
           Оснований для освобождения Андриевского И.Ю. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу,  мировым судьей не установлено.
  Учитывая, что Андриевский И.Ю. в судебном заседании пояснил, что употребляет наркотические вещества один – два раза в месяц, суд считает необходимым возложить на Андриевского И.Ю. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
 Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Андриевского И.Ю., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140, УИН 0410760300485001552306105, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28.
  Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа, следует направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ  неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
 Возложить на Андриевского И.Ю. обязанность в течение месяца после вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.  Контроль за исполнением Андриевским И.Ю. обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на УМВД России по г. Керчи.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ  Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                                       К.Ю. Козлова